TỔNG CTY XI MĂNG VIỆT NAM   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  CÔNG TY CP XM VICEM HẢI VÂN           Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        Số: 453/XMHV- TCKT                                     Đà Nẵng, ngày 25 tháng 4 năm 2023
   V/v Giải trình chênh lệch lợi nhuận
  sau thuế Quí 1/2023 so với Quí 1/2022

   Kính gửi: -    Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch Chứng khoán TP. Hồ Chí Minh

Tên tổ chức:     Công ty Cổ phần  xi măng Vicem Hải Vân
Trụ sở chính:   65 Nguyễn Văn Cừ, Quận Liên Chiểu, TP. Đà Nẵng
Điện thoại:     0236. 3842172  Fax: 0236. 3842441
Mã chứng khoán:    HVX

Căn cứ thông tư 96/2020/TT-BTC ngày 16 tháng 11 năm 2020 của Bộ Tài chính về

việc công bố thông tin định kỳ của tổ chức, quy định giải trình đối với lợi nhuận sau thuế
chênh lệch 10% so với cùng kỳ năm trước.
          Công ty cổ phần Xi măng Vicem Hải Vân xin giải trình về kết quả kinh doanh quí
1/2023, cụ thể như sau:

ĐVT: Triệu đồng

Stt Chỉ tiêu Quí 1 năm 2023 Quí 1 năm 2022 Tỷ lệ (%)
1 Tổng doanh thu 126.841 207.590 61,10

2 Tổng chi phí 126.745 207.075 61,21

3 Lợi nhuận trước thuế 96 515 18,62

4 Lợi nhuận sau thuế 61 400 15,28

Trước tình hình xi măng cung vươt cầu, thị trường bất động sản trầm lắng, nhu cầu

xi măng giảm sâu trong những tháng đầu năm 2023, tác động lớn đến kết quả sản xuất; kinh
doanh của Công ty. Quí 1/2023, lợi nhuận trước thuế chỉ đạt 96 triệu đồng, giảm 419 triệu
đồng so với cùng kỳ năm 2022 (515 triệu đồng), lợi nhuận sau thuế 61 triệu đồng, giảm 339
triệu đồng, chỉ đạt 15,28%, so với cùng kỳ năm 2022 (400 triệu đồng).

Các nguyên nhân chủ yếu ảnh hưởng làm tăng, giảm lợi nhuận thực hiện quí 1/2023

so với cùng kỳ 2022:
- Công ty cân đối dòng tiền giảm dư nợ vay so với cùng kỳ làm chi phí tài chính giảm

629 triệu đồng, tiết giảm chi phí quản lý 598 triệu đồng. Thu nhập khác và thu nhập tài chính
tăng 7 triệu đồng.

- Để tăng cường công tác tiêu thụ Công ty đã tăng hoạt động thị trường làm chi phí
bán hàng tăng 50 triệu đồng. Do sản lượng tiêu thụ giảm làm chi phí cố định trên tấn sản
phẩm tăng, giá mua nguyên liệu đầu vào tăng, trong lúc giá bán không tăng tương ứng nên
làm cho lợi nhuận gộp về bán hàng giảm 1.604 triệu đồng.
            Các nguyên nhân trên đã ảnh hưởng chủ yếu làm lợi nhuận trước thuế quí 1/2023
giảm 81,38% so với cùng kỳ năm 2022, theo đó lợi nhuận sau thuế giảm 84,72% so với cùng
kỳ năm 2022

            Văn bản này thay cho văn bản số 441 ngày 20 tháng 4 năm 2023.
            Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn
chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung thông tin đã công bố.

Trân trọng cám ơn.

Nơi nhận:
-Như trên;
-Website;
- Lưu.

                          Q. TỔNG GIÁM ĐỐC

                                 Lưu Văn Bòng

		2023-04-25T08:43:29+0700
	CÔNG TY CỔ PHẦN XI MĂNG HẢI VÂN
	I am the author of this document